

# HÍRLEVÉL



2023. IV. negyedév

2024. I. negyedév

SZÉCHENYI 2020



Európai Unió  
Kohéziós Alap



BEFEKTETÉS A JÖVŐBE

---

## Ülésezett a Tatai klíma platform

2023. november 6-án, hétfőn a tatai Városháza dísztermében tartotta következő ülését a tatai Klíma platform. Az ülésen megtárgyalásra került Tata város új környezet-védelmi programja és bemutatásra került Tata város Fenntartható Energia-és Klíma Akciótervének (SECAP) egyeztetési változata. Az ülésen Szokolai Brigitta környezet-védelmi, vidék-fejlesztési és projekt referens vett részt.

### **Nemzetközi partnertalálkozó a természetalapú megoldások népszerűsítésének jegyében**

#### **A vármegyei klímaplatform a jó gyakorlatok között**

2023. november 20-23. között Belgiumban, Brüsszelben került megrendezésre az NBS4LOCAL projekt jó gyakorlatokat feldolgozó workshopja, melyre Komárom-Esztergom Vármegye Önkormányzata, mint érintett szakmai partner is meghívást kapott. A delegáció további tagjai voltak: Kovács Réka Csenge, (Belügyminisztérium) és Kósa Tímea Klára (Szabolcs-Szatmár-Bereg Vármegye Önkormányzata). A részvétel költségét a projekt keretében a főpartner, Belügyminisztérium finanszírozta. A workshop-on a projekt szakmai profiljához kapcsolódó jó gyakorlatok kerültek bemutatásra. Az NBS4Local projekt olyan jó gyakorlatokat keresett, amelyek természetalapú megoldásokat használnak az éghajlatváltozáshoz való alkalmazkodáshoz, elsősorban azokat, amelyek segítik a helyi közösségek támogatását. A nemzetközi találkozón bemutatásra került a Komárom-Esztergom vármegyei klíma platform is mint jó gyakorlat. A találkozón Farkas Erika pályázati és fejlesztési tanácsadó vett részt.

## Megkezdődött az új vármegyei környezetvédelmi program készítése

A 108/2023. (IX.28.) számú közgyűlési határozat alapján a vármegyei önkormányzat megkezdte a környezet védelmének általános szabályairól szóló 1995. évi LIII. törvény 48/B. § (4) bekezdése alapján a vármegyei környezetvédelmi program megújítását, illeszkedve a 62/2022.(XII.9.) OGY határozattal elfogadott V. Nemzeti Környezetvédelmi Programhoz (2021-2026).

Az új vármegyei környezetvédelmi program elkészítésének fedezetéül szolgáló pályázati források jelenleg még nincsenek és a vármegyei önkormányzatnak sincs erre saját forrása. Az előkészítési tevékenység saját teljesítésben folyik.



## Aktív turisztikai pályázatok a természetközeli turizmus jegyében

2024. január 19-én 3 db támogatási kérelmet nyújtottunk be a TOP PLUSZ 6.1.4 „Aktív turizmus fejlesztése” pályázati felhívásra.

A Vármegyei önkormányzat vezetésével, konzorciumban megvalósítani tervezett projektek célja a természeti és ipartörténeti adottságok turisztikai célú hasznosítása környezetkímélő, természetbarát megoldások alkalmazásával.

Az aktív turisztikai csomag keretében az alábbi pályázatok kerültek benyújtásra:

[TOP\\_PLUSZ-6.1.4-23-KO2-2024-00001](#)

Természeti és Ipartörténeti élményút kialakítása a Gerecse Natúrpark Keleti oldalán.

[TOP\\_PLUSZ-6.1.4-23-KO2-2024-00002](#)

Kerékpáros Túraútvonal hálózat kialakítása a Sári-Bakonyalján.

[TOP\\_PLUSZ-6.1.4-23-KO2-2024-00003](#)

A „leg”-ek tavának ökoturisztikai fejlesztése Tatán

## Befejeződött a Kisbér-Bábolna klímavédelmi projekt

KEHOP-1.2.1-18-2018-00046 „Helyi klímasztratégiák kidolgozása, valamint a klímatudatosságot erősítő szemléletformálás Bábolna és Kisbér térségében című projekt záró beszámolója 2024. március 13-ával elfogadásra került. A projekt keretében elkészült a két település közös klímasztratégiája és számos klímavédelmi tematikájú szemléletformáló rendezvény valósult meg, közel 2000 fő aktív elérésével.



## Díjátadó- Vízyűjtő Pályázati Program és Klímabarát Díj 2023

Az „Együttműködésben a klímatudatos vízyűjtő-gazdálkodásáért” című LIFE LOGOS 4 WATERS projekt keretében elindított Vízyűjtő Pályázati Program ünnepélyes díjátadó rendezvényét 2024. február 28-án rendezték meg a Klímabarát Települések Szövetsége és a Közigazgatási és Területfejlesztési Minisztérium, Önkormányzati Koordinációs Irodájának szervezésében. Az ünnepélyes díjátadón Dr. Dukai Miklós önkormányzati államtitkár és Kovács Lajos a Klímabarát Települések Szövetségének elnöke adta át az elismeréseket a nyertes konzorciumok képviselőinek.

Az egyedülálló pályázati program azzal a céllal jött létre, hogy elősegítse az azonos vízyűjtő-területen elhelyezkedő, szomszédos, vagy egymáshoz közel fekvő települések együttműködését, valamint ezáltal támogassa az éghajlatváltozáshoz történő alkalmazkodás és a tájleptékű vízmegtartás ügyét Magyarország vízvesztő pozíciójának mérséklése érdekében. Mindemellett további kiemelt célja volt a programnak, hogy ösztönözze a kisléptékű természetes vízmegtartást segítő beruházások széles körben történő, vízyűjtő-szintű, integrált szemléletű használatát.

A pályázó önkormányzati konzorciumok a saját kisvízyűjtő területükön jelentkező közös vízgazdálkodási problémájuk részletes bemutatásával pályázhattak, amelyek megoldására korábban nem rendelkeztek megfelelő erőforrásokkal.

A pályázat első fordulójában résztvevő önkormányzatok köre 200 tagot számlált, összesen 195 települési és 5 vármegyei önkormányzat volt tagja a konzorciumoknak. Az alábbi térképen látható, hogy az ország

---

járásainak közel 30%-áról érkeztek be pályázatok, amelyekben az adott konzorciumokat alkotó települések területén tapasztalható, vízgazdálkodást érintő problémákra irányították rá a figyelmet.

A pályázat második fordulójában, a projekt keretében felállított szakmai szervezetekből álló Bíráló Bizottság 5 nyertes konzorciumi pályázatot választott ki. A nyertes pályázók átfogó szakértői támogatásban részesülnek a program keretében, melynek részeként egy szakmai koncepciót, tanulmányt – ezt egyedileg határozzák meg – fognak kapni a pályázatukban foglalt, vízgazdálkodással kapcsolatos problémáik ellensúlyozására, amely javaslatot tesz a beavatkozási helyekre és ajánlást fogalmaz meg a beavatkozás módjára.

A rendezvény keretében került sor a megújult Klímabarát Díj 2023 kategóriáiban nyertes pályázóinak - Budapest Főváros X. kerület Kőbánya, Szombathely Megyei Jogú Város és Bugacpusztaháza község - díjazására is.

Forrás: <https://lifelogos4waters.bm.hu>

## Ingyenes Víztakarékosági Program a Lakosság számára

A Perlátor Program a lakossági vízfelhasználás csökkentését segíti elő. Minél több háztartásban élnek a Program adta lehetőséggel, annál több víz és energia kerülhet megtakarításra. A Program megvalósításával az értékes ivóvízkészletet kíméljük, a fel nem használt energia pedig karbonlábnyomunkat csökkenti.

A megtakarított energiamennyiség hozzájárul Magyarország 2021. január 1-jével életbe lépett Nemzeti Energia- és Klímatervben megfogalmazott céljához, mely szerint a végsőenergia-felhasználása 2030-ban ne haladja meg a 2005-ös 785 PJ értéket.

A Program finanszírozásának hátterében olyan Európai Unió által kitűzött célok és rendelkezések állnak, amelyek a víz- és energiamegtakarítást segítik elő. A Program során az ESG-PRO Hungary Kft. a megtakarításhoz szükséges eszközöket ingyenesen biztosítja. Minden, a Programra jelentkező háztartás a mosogató- és a kézmosó csaptelepbe építhető 3 db perlátort, 2 db zuhanyba telepíthető áramlásszabályozót, illetve egy szerelőkulcsot és egy részletes beszerelési leírást tartalmazó csomagot kap. A lakosok a kellékeket maguk szerelhetik be, ahhoz szakember segítsége nem szükséges.

A perlátorok alkalmazásával a felhasznált víz úgy csökken, hogy a víz mennyiségének változása alig észrevehető, a megszokott kényelmes folyóvízhasználatról nem kell lemondani. A csomag használata csökkenti a Felhasználó víz- és csatornaszámláját, valamint mérsékli a meleg víz előállításához szükséges energiaigényt is, hiszen azt a vízmennyiséget, amelyet nem használtunk el, nem is kell felmelegíteni. A mai, kereskedelemben kapható modern csaptelepek 8-12 liter/perc áteresztésű perlátorokkal vannak ellátva, a zuhanyokban pedig többségében egyáltalán nincs szabályozó. Ezzel szemben a Perlátor Program

---

csomagjában található perlátorok maximális átfolyási sebessége 4 liter/perc, az áramlásszabályozóké 6 liter/perc. Az eszközök alkalmazásával tehát az egyes háztartásoknál számottevő megtakarítás érhető el.

A Perlátor Program közvetítésében Önkormányzatok is részt vehetnek. Az Önkormányzatok aktív részvétele a Perlátor Programban mutatja a társadalmi felelősségvállalást és az elkötelezettséget a helyi közösség iránt, amely javíthatja az Önkormányzatok és a lakosság közötti kapcsolatot. Egy kiváló mód lehet arra is, hogy a helyi lakosokat megszólítsák: akár a Víz világnapja, a Föld napja, vagy más környezetvédelemhez kapcsolódó programok alkalmával. Továbbá jó lehetőség, hogy beruházás nélkül biztosítsanak hasznos eszközöket a helyi lakosok számára, amellyel rezszi költségeiket csökkenthetik. Ebben az esetben az Önkormányzat egy Együttműködési megállapodást köthet az ESG-PRO Hungary Kft.-vel, melyben az Önkormányzat vállalja, hogy a csomagok kiosztását megszervezi és koordinálja. A Program lebonyolításának idejét és hosszát (a csomag átvételének lehetősége a kijelölt átvételi ponton) az Önkormányzat szabhatja meg.

Perlátor Program honlapjának címe: [www.perlatorprogram.hu](http://www.perlatorprogram.hu)

A program leírása és a részvételhez szükséges dokumentumok az alább linken érhetőek el:

[https://drive.google.com/drive/folders/15nRuA48SfvJH3ch5c0eCfLrMhj\\_ny89b?usp=drive\\_link](https://drive.google.com/drive/folders/15nRuA48SfvJH3ch5c0eCfLrMhj_ny89b?usp=drive_link)

Forrás: Klímabarát Települések Szövetsége: [www.klimabarat.hu](http://www.klimabarat.hu)



## Események, rendezvények

Mottó: „Vagy találunk ott egy utat, vagy építünk egyet” (Hannibál)

Szeretettel várják minden környezeti nevelés iránt érdeklődő pedagógus kollegát az **Ágoston-ligeti Ökofaluba**, a „Víz világnapja” alkalmából tervezett „tavasz köszöntő” **szakmai nyílt napra!**

**Időpont:** 2024.március 22.(péntek) 9.00 - 15.00-ig

**Helyszín:** Agostyán –Ágoston ligeti Természetvédelmi és Humánökológiai Oktatóközpont

A rendezvénysorozat első nyílt napjának célja: Praktikák a környezeti neveléshez a természet-közelí életmód megtapasztalásához, a pedagógus környezeti kompetenciák bővítéséhez.

*2024.március 23-tól újra indulnak Agostyán, Ágoston –ligetben a „tavaszkereső” szombati nyíltnapok.  
Szeretettel várják a természetet kedvelő, a természet iránt érdeklődő látogatókat, családokat!*

Az ÖKOFALU és a meghirdetett programok, csak előzetes bejelentkezéssel, és sétáló jeggyel látogatható. Tel.: +36 30 4195080. Találkozás: 10.30 órakor az Ökofalu parkolójában.

A sétálójegy megvételével az épülő Árpád-kori körtemplom építését, befejezését támogatja.

A programok két- három órát vesznek igénybe az érdeklődésnek megfelelően.

Bláthy Ottó Energetikai, Zöld átállási, Klímavédelmi Program március 25. hétfő, 14:00 óra Tata, Városháza

Tanulmányút, Magvalósult LEADER fejlesztések disszeminációja (Vértesszőlős, Söréd, Pátka, Gánt),  
Vértes-Gerecse Vidékfejlesztési Közösség, 2024.április 24. szerda 8.00-19.00 óra

Virtuális Erőmű Program országos díjátadó gála, 2024. május 24. péntek 14.00-17.00 óra, Budapest,  
Parlament Felsőházi terme

A Komárom-Esztergom Vármegyei Éghajlat-változási platform elektronikus Hírlevele  
Szerkesztette: Komárom-Esztergom Vármegyei Éghajlat-változási platform titkársága Komárom-Esztergom Vármegyei  
Önkormányzati Hivatal 2800 Tatabánya, Fő tér 4.  
Hummel Rudolf, platform titkárság-vezető, 30-229-6160, [hummel.rudolf@kemoh.hu](mailto:hummel.rudolf@kemoh.hu)